
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 1089/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 08/2012 – datado 
de 17 de abril de 2012, da lavra do Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria 
n° 420/2012-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação 
do prazo por mais 60 (sessenta) dias para prosseguimento da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo,
CONSIDERANDO os termos do art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810/94 (RJU/PA),
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no Art. 3°, da PORTARIA Nº 420/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32102, de 23.03.2012, para conclusão dos 
trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de abril de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374338

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 01/05/2012 a 31/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 55
Exercício: 2077
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 65
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140096068
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374358

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 12/02/2012 a 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de viência do contrato.
Contrato: 36
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06571134274130000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374397

Processo: 2012/132751
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 016/2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/132751, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 016/2012 
– CPC-RC, que teve por objeto a aquisição de carros para 
transporte de cadáveres para o atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando 
ainda, o despacho de adjudicação e os termos da manifestação 
do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro ofi cial que concedeu 
o objeto do pregão em epígrafe à empresa COMERCIAL VIDA 
SANTA LTDA (CNPJ/MF nº 10.618.670/0001-20) pela oferta do 
valor de R$ 23.100,00 (Vinte e três mil e cem reais) para a 
aquisição de carros para o transporte de cadáveres para atender 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 

Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de maio de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374474

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/04/2012
Valor: 249.999,75
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% ao valor do contrato 
administrativo
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: QUALY COMERCIAL LTDA
Endereço: R João T Mendes, Bairro: Jardim Itália, 800
CEP. 37901-560 - Passos/MG
Telefone: 3535269274
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374491

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 091/2012
Data de Admissão: 02/05/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
AELMA ALMEIDA CAVALCANTE                   Auxiliar Operacional          01/05/2013
ANDERSON DA SILVA COSTA                     Motorista                          01/05/2013
CAMILA DA COSTA CARVALHO                   Auxiliar Operacional          01/05/2013
DJAIR GARCIA LOPES                                Motorista                          01/05/2013
ELIZABETH OLIVIA SANTOS DA SILVA        Auxiliar Operacional          01/05/2013
FERNANDA GISLENE BECKMAN SANTOS     Auxiliar Operacional          01/05/2013
FRANCINALVA DE SOUSA RIBEIRO             Auxiliar Operacional          01/05/2013
JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA          Motorista                          01/05/2013
JAMIR DE JESUS PANTOJA JUNIOR             Motorista                          01/05/2013
JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES         Motorista                          01/05/2013
JULIANA DA SILVA E SILVA                        Auxiliar Operacional          01/05/2013
JUSSARA SANTIAGO FERNANDES               Auxiliar Operacional          01/05/2013
MARCELO DA CONCEIÇÃO SANTOS             Motorista                         01/05/2013
MARCIO JOSE DA SILVA COSTA                  Motorista                         01/05/2013
NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA       Auxiliar Operacional          01/05/2013
RILDO RIVELINO COSTA DA CONCEIÇÃO     Motorista                         01/05/2013
ROMULO MOREIRA PAREDES                       Auxiliar Operacional         01/05/2013
ROSANA DA SILVA CAMPOS                        Auxiliar Operacional         01/05/2013
TAMIRES FERREIRAABDON                         Auxiliar Operacional          01/05/2013
WALQUIRIA LARISSA DA SILVA SOUZA       Auxiliar Operacional          01/05/2013
WILSON SANTOS QUARESMA                      Auxiliar Operacional         01/05/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374494

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 092/2012
Data de Admissão: 02/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
ARISSON COSTA DO CARMO                            Auxiliar técnica de perícia        01/05/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 374382
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 367421

Contrato: 30-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição 30 (trinta) Livros de Capa Dura e 3.000 (três 
mil capas de processos) para atender as necessidades do Fundo 
de Saúde da Polícia Militar do Pará-FUNSAU e Unidade de Perícias 
Médicas-UPM, decorrente de Pregão Eletrônico nº 004/2012/
CPL-FUNSAU. Onde le-sê 339039, leia-sê 339030.
Valor Total: 2.850,00

Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Pregão Eletrônico: 4/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339030               0101000000          Estadual
10122129745340000    339030               0150000000          Estadual
10122129745340000    339030               0350000000          Estadual
Contratado: MATURUPI GRAFICA LTDA EPP
Endereço: Travessa Mariz e Barros , 2283
CEP. 66090-093 - Belém/PATelefone: 9132261634
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374477

PORTARIA Nº 164 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 60 (sessenta) dias a Título de Licença Prêmio 
à servidora Eunice de Araujo Pinto, Matricula nº 57176554/2, 
Assessor de Imprensa II, lotada na Diretoria de Jornalismo 
Pesquisa e Documentação - DJPD,  correspondente ao triênio de 
01.01.2007 a 31.12.2009, período de 07.05.2012 a 05.07.2012 
(1ª e 2ª etapas).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373969

Inexigibilidade: 15/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 10.500,00
Objeto: Pagamento de direitos autorais à gravadora N 
FIGUEREDO DOS SANTOS ME (NÁ MUSIC) das músicas a serem 
utilizadas nos CD`S e DVD`S do Terruá Pará 1 e 2.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: N FIGUEREDO DOS SANTOS ME
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 449
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9132127075
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373974

Inexigibilidade: 16/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 18.000,00
Objeto: Pagamento de direitos autorais à gravadora PEERMUSIC 
DO BRASIL EDIÇÕES MUSICAIS LTDA das músicas a serem 
utilizadas nos CD`S e DVD`S do Terruá Pará 1 e 2.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PEERMUSIC DO BRASIL EDIÇÕES MUSICAIS LTDA
Endereço: Av Angélica, Bairro: Santa Cecília, 501
CEP. 01227-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1138255533
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374040

Inexigibilidade: 19/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 7.000,00
Objeto: Participação da FUNTELPA, a título de apoio cultural, 
na fi nalização do CD da cantora e compositora, Dona Onete, 
tendo como contrapartida, espaço para colocação da logomarca 
da FUNTELPA, além da disposição de todo o conteúdo para 
veiculação nos veículos de comunicação da Cultura, Rede de 


